
 
      

 
 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 07                                       DEL    06/02/2014 
 
Oggetto: RETTIFICA DETERMINA 39/2013 LL.PP. - Approvazione e liquidazione QUARTO ED ULTIMO 

S.A.L. e competenze Direttore  L. - lavori di “Interventi di mitigazione e di riduzione  del rischio 
di frana nel Comune di Zumpano, per le località strada variante, zona commerciale Lidel e 
Vence”.Codice operativo: 12.047 –  Codice intervento: CS036.       

       CODICE CUP: C13B10000000002 - CODICE C.I.G. : 05662135BE. 
  
L’anno Duemilaquattordici  il giorno Sei del mese di Febbraio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
adotta la seguente determinazione:  
  Premesso  
   - Che, nell’ambito del Piano Generale degli Interventi per la Difesa del Suolo in Calabria (1^ Fase) - 

O.P.C.M. n. 3741 del 18.02.2009, il Comune di Zumpano con Ordinanza Commissariale n. 
5/3741/2009 del 21.02.2010 è stato inserito per dare attuazione agli “Interventi di mitigazione e di 
riduzione del rischio di frana nel Comune di Zumpano, località strada variante, zona commerciale 
Lidel e Vence” per un importo finanziato pari ad € 700.000,00; 

   - Che con delibera di Giunta Comunale n° 78 del 27/07/2010 è stato approvato il progetto definitivo 
per gli “Interventi di mitigazione e di riduzione del rischio di frana nel Comune di Zumpano, località 
strada variante, zona commerciale Lidel e Vence” per un importo complessivo di € 700.000,00; 

- Che con nota della Regione Calabria prot. n. 4198 del 22/10/2010, acquisito dal Comune di 
Zumpano al prot. n. 5841 del 29/10/2010, è stato trasmesso il Parere di compatibilità geomorfologica 
relativo al progetto di che trattasi;   

- Che con delibera di G.C. n. 111 dell’08/11/2010 è stato approvato il progetto esecutivo degli 
“Interventi di mitigazione e di riduzione del rischio di frana nel Comune di Zumpano, località 
Malavicina – Vence” per un importo complessivo di € 700.000,00; 

- Che con determina S.T. n. 220 del 11/11/2010 è stato avviato il procedimento per l’affidamento e la 
stipula del contratto relativo agli “Interventi di mitigazione e di riduzione del rischio di frana nel 
Comune di Zumpano, per un importo a base d’asta di € 495.275,37, oltre a € 14.210,00 per oneri di 
sicurezza; 

- Che in data 21/12/2010 è stata esperita la gara d’appalto giusto verbale in pari data; 
  - Che dall’esito della gara e con determina S.T. n. 245/10 è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria 

l’Impresa DELTA S.R.L. (con sede in via Saverio Matteo Palazzo Domina – 87100 Cosenza) tel. e 
fax 0984/34755, mediante un ribasso nella misura del 30,531% sull’importo posto a base di gara, per 
l’importo di € 344.062,85, oltre IVA ed € 14.210,00 per oneri di sicurezza; 

   - Che con determina S.T. n. 13/2011 è stata dichiarata aggiudicataria DEFINITIVA l’Impresa 
DELTA S.R.L. (con sede in via Saverio Matteo Palazzo Domina – 87100 Cosenza) tel. e fax 
0984/34755, mediante un ribasso nella misura del 30,531% sull’importo posto a base di gara, per 
l’importo di € 344.062,85, oltre IVA ed € 14.210,00 per oneri di sicurezza; 

  - Che in data 09.03.2011 è stato stipulato regolare contratto con Rep. n. 675/11 registrato a Cosenza in 
data 14.03.2011 al n. 218; 

- Che in data 21.03.2011 è stata effettuata la consegna dei lavori, giusto verbale in pari data; 
- Che con  Determinazione Ufficio Tecnico Settore LL/PP n° 131 del 17/08/2011 veniva approvata e 

liquidata la documentazione tecnico-contabile relativa al primo SAL;  
 

N° Reg. Gen. 34 

Del  27/02/2014 

COMUNE DI ZUMPANO 
 (Provincia di Cosenza) 



 
      

- Che con  Determinazione Ufficio Tecnico Settore LL/PP n° 20 del 26/01/2012 veniva approvata e 
liquidata la documentazione tecnico-contabile relativa al secondo SAL; 

- Che con  Determinazione Ufficio Tecnico Settore LL/PP n° 104 del 02/10/2012 veniva approvata e 
liquidata la documentazione tecnico-contabile relativa al TERZO SAL; 

- Che con  Determinazione Ufficio Tecnico Settore LL/PP n° 154 del 06/12/2012 veniva approvata 
una perizia di variante e suppletiva; 

- Che con  Determinazione Ufficio Tecnico Settore LL/PP n° 39 del 18/04/2013 veniva approvata e 
liquidata la documentazione tecnico-contabile relativa al QUARTO ED ULTIMO SAL per un 
importo complessivo pari ad € 93.035,68(IVA C.), pagato solo in parte con un acconto pari ad                  
€ 19.392,62; 

  -  Che attualmente risulta liquidato in favore dell’Impresa DELTA S.R.L. (con sede in via Saverio 
Matteo Palazzo Domina – 87100 Cosenza) solo un acconto per il quarto ed ultimo SAL, 
dell’importo complessivo pari ad € 19.392,62 (IVA compresa) e che resta da liquidare la 
restante somma di  € 73.643,06 (IVA compresa) per la liquidazione a saldo del quarto ed 
ultimo SAL; 

   - Vista la fattura n. 01/2014, presentata dal Direttore dei Lavori ing. Romeo Antonino, (P.IVA           
n° 02470580784) al prot.  comunale il 23/01/2014 registrata col n° 443, dell’importo complessivo 
di € 15.965,75 (IVA e oneri compresi); 

 - Visto il rateo in acconto di finanziamento, erogato dalla Regione Calabria il 23/01/2014 
dell’importo complessivo pari ad € 65.124,97  (che non copre l’intera spesa di cui sopra per lavori e 
competenze Direzione lavori); 

-  RITENUTO, quindi, opportuno procedere alla liquidazione di un acconto della spesa residua         
(€ 73.643,06 IVA C.) al quarto ed ultimo SAL in favore dell’Impresa, oltre alla liquidazione di un 
acconto al Direttore dei lavori; 

- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
- Visto il D.Lgs. n° 267/2000;  
- Visto il D.Lgs. 163/06; 

  -  Visto il Decreto del Sindaco  n° 01 del 02/01/2014 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni di  Responsabile Settore; 

 
DETERMINA 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1- Di liquidare in favore dell’Impresa DELTA S.R.L. (con sede in via Saverio Matteo Palazzo 
Domina – 87100 Cosenza) un acconto per il quarto ed ultimo SAL, dell’importo complessivo 
pari ad € 56.243,37 (IVA compresa); 

2- Di liquidare successivamente non appena verrà erogata la successiva somministrazione (da parte 
dell’Ente finanziatore), all’Impresa DELTA S.R.L. (con sede in via Saverio Matteo Palazzo 
Domina – 87100 Cosenza) la restante parte pari ad € 17.399,69 (IVA compresa) per la 
liquidazione a saldo del quarto ed ultimo SAL ; 

3- Di liquidare in favore del Direttore dei Lavori ing. Romeo Antonino (con sede in via Iove n° 6 
87030 Carolei) un acconto sulla fattura 01/2014 dell’importo complessivo pari ad                     
€ 8.881,60(IVA e oneri compresi); 

4- Di liquidare successivamente non appena verrà erogata la successiva somministrazione (da parte 
dell’Ente finanziatore), al Direttore dei Lavori ing. Romeo Antonino  la restante parte pari ad     
€ 7.084,15 (IVA e oneri compresi) per la liquidazione a saldo della fattura 01/2014; 

5- Di dare atto che risultano completamente liquidate le competenze tecniche per studio di 
compatibilità geomorfologia per come da Determinazione Ufficio Tecnico Settore LL/PP n° 39 
del 18/04/2013; 

 
 
 
 
 



 
      

 
 
 

      Di dare altresì atto che, per la liquidazione delle somme di cui sopra, si farà fronte con 
Finanziamento Regionale “Piano Generale degli Interventi per la Difesa del Suolo in Calabria (1^ 
Fase) - O.P.C.M. n. 3741 del 18.02.2009, Comune di Zumpano Ordinanza Commissariale   n. 
5/3741/2009 del 21.02.2010, per un importo finanziato pari ad € 700.000,00”; 
     Di dare atto che la presente determina non necessita del visto di regolarità contabile di cui all’art. 
151 comma 4 D.Lgs n° 267/2000, in quanto già espresso sulla delibera di approvazione del progetto 
esecutivo. 

                               
        
 
 
          IL R.U.P.                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE .                     

           F.to (Ing. Ferruccio Celestino)                                    F.to (Ass. LL.PP. Roberto Filippelli) 
          ___________________           _____________________ 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N° _____ 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante inserzione sull’Albo Pretorio on line del Comune 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì __________________ 
                          
 
 

         L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 
                                             ________________________________ 
 


